

### QUESITO 10

Relativamente alla gara in oggetto si è a porre il seguente quesito: è obbligatorio indicare in sede di gara la terna di subappaltatori? Se sì, quali documenti dovranno produrre questi ultimi?

### RISPOSTA

Come previsto nel disciplinare non è obbligatorio presentare la terna di subappaltatori in sede di gara.

### QUESITO 11

In merito alla procedura in oggetto, Siamo a richiedere chiarimenti per la redazione dell'offerta economica e nello specifico: nella lista delle lavorazioni devono essere inseriti i prezzi al netto degli oneri della sicurezza?

### RISPOSTA

Nella lista delle lavorazioni e forniture il concorrente deve indicare i prezzi unitari al netto degli oneri per la sicurezza inclusi e aggiuntivi in quanto il prezzo totale offerto (PO), da indicare nell'ultima pagina, è, come previsto nel disciplinare, "**al netto degli oneri per la sicurezza inclusi e aggiuntivi**" ed è "**rappresentato dalla somma dei prodotti parziali riportati nella colonna n. 7**".

Sempre nell'ultima pagina deve essere indicato "*l'importo contrattuale offerto rappresentato dalla somma del prezzo totale offerto (PO), degli oneri per la sicurezza inclusi (OSI) pari a € 18.536,92 e di quelli aggiuntivi (OSA) pari a €5.533,88, prezzo che non potrà superare l'importo complessivo dei lavori pari a €.998.205,06.*"

### QUESITO 12

In riferimento alla gara in oggetto si chiede se la certificazione richiesta nell'allegato "**Mod. integrazione DGUE**" – "di essere in possesso dell'autorizzazione in corso di validità rilasciata ai sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del Ministero dell'economia e delle finanze ai sensi (art. 37 del d.l. 3 maggio 2010, n. 78, conv. in l. 122/2010) " sia riferita esclusivamente ai paesi inseriti nella Black list.

### RISPOSTA

Sì, la certificazione richiesta nell'allegato "**Mod. integrazione DGUE**" si riferisce esclusivamente ai paesi inseriti nella black list.

### QUESITO 13

Con la presente, relativamente alla gara indicata in oggetto, siamo a chiedere se, nel caso di consorzio stabile che indica l'impresa consorziata che eseguirà i lavori, occorre predisporre anche un DGUE distinto per l'impresa consorziata esecutrice e relativo "mod. INTEGRAZIONE DGUE". In caso affermativo si chiede se occorre predisporre un cd distinto da quello del consorzio stabile.

### RISPOSTA

Come espressamente previsto nelle linee guida per la compilazione del Modello di formulario DGUE di cui alla circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 18/07/2016 n.3 richiamate ed allegate alla documentazione di gara: "*Nel caso di partecipazione dei consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lett. b e c) ed all'art. 46, comma 1, lett. f) del Codice, il DGUE è compilato, separatamente, dal consorzio e dalle consorziate esecutrici ivi indicate. Pertanto, nel modello di formulario deve essere indicata la denominazione degli operatori economici facente parte di un*

*consorzio di cui al sopra citato articolo 45, comma 2, lettera b) o c) o di una Società di professionisti di cui al sopra citato articolo 46, comma 1, lettera f), che eseguono le prestazioni oggetto del contratto.”*

Quindi il DGUE, oltre al Mod. Integrazione DGUE, deve essere compilato dalla consorziata esecutrice, firmato digitalmente e trasmesso su supporto informatico, che può essere lo stesso per entrambi i soggetti.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Claudia Tarascio



Publicato sul profilo del committente a sensi dell'articolo 29 del D.Lgs il 10/05/2018